4 PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua PretoJoão Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

LEI MUNICIPAL N° 1.711/2009.

DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO
QUADRO DE EMPREGOS PÚBLICOS EM
COMISSÃO E ADEQUA O PISO SALARIAL
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS À
LEI MUNICIPAL PERTINENTE.

SAMIR VICENTE DE MORAIS, Prefeito do Município de Icém, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Ficam criados os empregos públicos em comissão no Quadro de Pessoal Civil
de livre nomeação e exoneração pelo Poder Executivo Municipal a seguir
relacionados, com suas respectivas quantidades, vencimentos, requisitos e
denominações, alterando o Anexo 02 da Lei Municipal nO 1.585/2005:

QUANT. DENOMINAÇÃO SALÁRIO REQUISITOS

Assessor Administrativo da
Ensino Médio completo e conhecimento de1 Divisão Municipal de Saúde e R$1.150,42

Hialene informática

1
Assessor de Coordenação de R$ 1.150,42 Curso Superior completoVigilência em Saúde

1
Diretor do Departamento de R$ 2.179,85 Ensino Médio completo e prática na área de
Meio Ambiente atuação.

Chefe do Setor de Turismo, R$ 1.453,23 Ensino Médio completo, conhecimento de
1 Cultura e Eventos informática e prática na área de atuação.

Assessor de Planejamento e R$ 873,44 Preferencialmente Ensino Fundamental
2 Execução de Esportes e Lazer completo e prática na 'área de atuação

Assessor Administrativo de R$1.150,42 Ensino Médio completo e conhecimento de
1 Administração e Finanças informática

Assessor de Coordenação de
Ensino Médio completo e conhecimento de1 Serviços Internos da R$ 873,44
informáticaAdministracão e Financas

1
Chefe da Seção de Materiais e R$1.453,23 Ensino Médio completo e conhecimento de
Patrimônio informática

1
Assessor de Coordenação de R$ 1.150,42 Ensino Médio completo e conhecimento de
Materiais e Patrimônio informática

Chefe do Departamento de R$ 1.453,23 Ensino Médio completo e prática na área de
1 Assistência Social atuação. í\

Assessor Administrativo do
Ensino Médio completo e conhecimento ~~2 Departamento de Assistência R$1.150,42

Social informática ~ ~

V/;?
J

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua PretoJoão Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

QUANT. DENOMINAÇÃO SALÁRIO REQUISITOS

Assessor de Coordenação do
1 Departamento de Assistência R$ 873,44 Ensino Médio completo

Social

1
Chefe de Planejamento e R$ 1.453,23 Ensino Médio completo e conhecimento de
Compras informática

1
Assessor de Coordenação de R$ 873,44 Ensino Médio completo e conhecimento de
Gabinete informática

1
Assessor de Comunicação e R$ 1.150,42 Ensino Médio completo e conhecimento de
Licitação informática

Assessor de Execução de R$ 1.150,42 Preferencialmente Ensino Fundamental
2 Serviços Urbanos e Rurais completo e prática na área de atuação

Licenciatura em pedagogia ou licenciamento
em qualquer das disciplinas que compõem a

1 Assessor Pedagógico R$ 1.422,95 grade curricular da educação básica e ter no
minimo 03 anos de experiência no
maaistério público

ARTIGO 2°_ Fica alterado o valor do salário devido ao seguinte emprego público em
comissão no Quadro de Pessoal Civil de livre nomeação e exoneração pelo
Poder Executivo Municipal:

DENOMINAÇÃO REFER~NCIA NOVA SALÁRIO
ANTERIOR REFER~NCIA

Coordenador do Departamento de Saúde Bucal 70-A 72-A R$ 2.259,44

ARTIGO 3°_ Ficam alterados os requisitos necessário para o preenchimento do seguinte
emprego público em comissão no Quadro de Pessoal Civil de livre nomeação e
exoneração pelo Poder Executivo Municipal:

DENOMINAÇÃO REQUISITOS ANTERIORES NOVOS REQUISITOS

Diretor Municipal de Saúde e Curso Superior completo ligado
Curso superior completo, experiência
minima de 3 anos na área de saúde

Higiene à área de saúde ou formacão na área de saúde.

ARTIGO 4°-

ARTIGO 5°_

Fica reformulado o Anexo 02 da lei Municipal nO1.585/2005, com a criação ou
alteração dos empregos públicos em comissão no Quadro de Pessoal Civil de
livre nomeação e exoneração pelo Poder Executivo Municipal, nos termos dos
artigos 1°, 2° e 3°, conforme planilha demonstrativa anexa à presente lei.

Fica reajustado o Piso Salarial desta Prefeitura para o valor de R$ 5 1 50
(quinhentos e onze reais e cinqüenta centavos), de conformidade c o
disposto no caput do artigo 22 da Lei Municipal n.O1585, de 15/09/2005, m
redação da lei Municipal n.?1.689, de 07/04/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua PretoJoão Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

ARTIGO 6°_ Fica reformulada a Escala de Evolução Funcional dos Empregos Públicos
Permanentes, Anexo 06 da Lei Municipal n° 1.585/2005, de conformidade com o
disposto no artigo 5° desta Lei, conforme planilha demonstrativa anexa à
presente lei.

ARTIGO 7°_ As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta dos recursos
orçamentários próprios constantes do orçamento vigente, suplementados se
necessário for, e de acordo com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano
Plurianual vigente e a Lei Complementar Federal nO 101/2000, referente à
responsabilidade fiscal.

ARTIGO 8°_ Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos à
data de 01 / 02 / 2009, ficando expressamente revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e comunique

Icém, 12 de fevereiro de 2009.

Registrada, pu rcada e fixada no local de costume desta Prefeitura na data
supra, e em seguida publicada jornal de circulação na cidade e região.

/

MOACIR J~ ~ELLOTE·=z::........

Oficial de Gabinete

ANEXO 6
ESCALA DE EVOLUÇÃO FUNCIONAL DOS EMPREGOS PÚBLICOS PERMANENTES

511,50 526,84 542,44 558,71 575,47 592,73 610,51 628,82 647,68 667,11 687,12 707,73
513,50 528,90 544,76 561,10 577,93 595,26 613,11 631,50 650,44 669,95 690,05 710,74
516,50 531,99 547,94 564,38 581,31 598,74 615,69 634,16 653,18 672,77 692,95 713,73
519,50 535,08 551,13 567,66 584,69 602,23 620,29 638,89 658,05 677,79 698,12 713,73
521,50 537,14 553,25 569,84 586,93 604,54 622,67 641,35 660,56 680,37 700,78 721,80
524,50 540,23 556,43 573,12 590,32 608,03 626,25 645,03 664,38 684,31 704,83 725,97
527,50 543,32 559,61 576,39 593,68 611,49 629,84 648,73 668,18 688,22 708,86 730,12
530,00 545,90 562,27 579,14 596,51 614,40 632,83 651,80 671,36 691,50 712,24 733,59
536,93 553,04 569,63 586,72 604,34 622,45 641,13 660,35 680,16 700,56 721,57 743,22
585,23 602,78 620,86 639,49 658,67 678,44 698,80 719,76 741,35 763,59 786,50 810,11
637,92 657,05 676,77 697,06 717,97 739,51 761,69 784,55 808,10 832,33 857,31 883,02
695,35 716,21 737,70 759,83 782,62 806,11 830,29 855,19 880,86 907,27 934,49 962,54
763,67 786,58 810,18 834,49 859,52 885,30 911,86 939,23 967,39 996,43 1.026,32 1.057,10
878,56 904,93 932,07 960,03 988,83 1.018,50 1.049,06 1.080,52 1.112,93 1.146,32 1.180,71 1.216,14

1.094,83 1.127,68 1.161,51 1.196,34 1.232,23 1.269,21 1.307,27 1.346,49 1.386,90 1.428,50 1.471,36 1.515,50
1.447,74 1.491,14 1.535,88 1.581,95 1.629,40 1.678,29 1.728,64 1.780,49 1.833,91 1.888,92 1.945,59 2.003,97
1.629,96 1.678,85 1.729,21 1.781,09 1.834,52 1.889,56 1.946,26 2.004,65 2.064,78 2.126,72 2.190,52 2.256,25
1.776,55
1.837,90

1.829,84
1.893,04

1.884,74
1.949,83

1.941,27
2.008,32

1.999,51
2.068,56

2.059,50
2.130,63

Icém, 12 de Fevereiro

2.121,2
2.19 ,55

2.184,94
2.260,39

ICE E DE MORAIS
Prefeito Municipal

2.250,48
2.328,20

2.317,99
2.398,04

2.387,52
2.469,98

2.459,15
2.544,08

'PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Pref. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

ANEXO 2

EMPREGOS PÚBLICOS DE PREENCHIMENTO EM COMISSÃO DE
LIVRE PREENCHIMENTO E DISPENSA PELO PREFEITO

QUANT. DENOMINAÇÃO SALÁRIO REQUISITOS

Assessor Administrativo da
Ensino Médio completo e conhecimento de1 Divisão Municipal de Saúde e R$ 1.150,42

Hioiêne informática

1 Assessor Administrativo de R$ 1.150,42 Ensino Médio completo e conhecimento de
Administracão e Financas informática
Assessor Administrativo do

Ensino Médio completo e conhecimento de1 Departamento de Assistência R$ 1.150,42
Social informática

1 Assessor de Comunicação e R$ 1.150,42 Ensino Médio completo e conhecimento de
Licitação informática

1 Assessor de Coordenação de R$ 873,44 Ensino Médio completo e conhecimento de
Gabinete informática

1 Assessor de Coordenação de R$ 1.150,42 Ensino Médio completo e conhecimento de
Materiais e Patrimônio informática
Assessor de Coordenação de

Ensino Médio completo e conhecimento de1 Serviços Internos da R$ 873,44
Administracão e Finanças informática

1 Assessor de Coordenação de R$ 1.150,42 Curso Superior completoVigilância em Saúde
Assessor de Coordenação do

1 Departamento de Assistência R$ 873,44 Ensino Médio completo
Social

2 Assessor de Execução de R$ 1.150,42 Preferencialmente Ensino Fundamental
Serviços Urbanos e Rurais completo e prática na área de atuação
Assistente do Departamento de R$ 873,44 Ensino Médio completo e prática em
Administracão e Financas informática

2 Assessor de Planejamento e R$ 873,44 Preferencialmente Ensino Fundamental
Execução de Esportes e Lazer completo e prática na área de atuação

1 Assessor Jurldico R$ 3.189,79 Curso superior completo em direito e
competente registro na OAB
Licenciatura em pedagogia ou
licenciamento em qualquer das disciplinas

5 Assessor Pedagógico R$ 1.422,95 que compõem a grade curricular da
educação básica e ter no mínimo 03 anos
de experiência no magistério público

Chefe da Seção de
Ensino médio completo, redação própria e

1 R$ 1.453,23 experiência comprovada na área de
Comunicação e Licitação atuação

1
Chefe da Seção de Materiais e R$ 1.453,23 Ensino Médio completo e conhecimento de
Patrimônio informática

1 Chefe da Seção de Transporte R$ 1.453,23 Preferencialmente ensino fundamental
completo

1
Chefe de Planejamento e R$ 1.453,23 Ensino Médio completo e conhecimento de
Compras informática

1 Chefe do Departamento de R$ 1.453,23 Ensino Médio completo e P1ra na área de
Assistência Social atuação.

1 Chefe do Setor de Turismo, R$ 1.453,23 Ensino Médio completo, ,é,0'nhecimento de
Cultura e Eventos informática e prática na árltà de atuação.

I~

'PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÉM
Rua Pref. João Ribeiro da Silveira, 550 - CEP 15460-000 - ICÉM - SP

Fone:(17) 3282-9111 - Fax:(17) 3282-9115 - e-mail: contato@icem.sp.gov.br

CNPJ 45.726.742/0001-37

QUANT. DENOMINAÇÃO SALÁRIO

1 Coordenador do Departamento R$ 2.259,44
de Saúde Bucal

1 Diretor Administrativo UMS R$ 2.259,44

1 Diretor Clinico R$ 2.259,44

REQUISITOS

Curso superior completo: odontologia e
competente registro no CRO
Ensino médio completo, experiência na área
de atuação e conhecimento de informática
Curso superior completo: medicina e
competente registro no CRM

2 Diretor de Escola R$ 1.898,28

Licenciatura plena em pedagogia,
preferencialmente com habilitação em
administração escolar de 10 e 20 grau e ter
no mínimo 04 anos no magistério público

Diretor do Departamento de
Assistência Social R$ 2.179,85 Curso superior completo e experiência na

área

1 Diretor do Departamento de Meio
Ambiente R$ 2.179,85 Ensino Médio completo e prática na área de

atuação.

1 Diretor Municipal de
Administração e Finanças R$ 2.543,14

Preferencialmente curso médio com
conhecimento em leis tributárias e
administrativas

1
Diretor Municipal de Cultura,
Eventos, Turismo e Meio
Ambiente

R$ 2.543,14 Preferencialmente curso superior completo

1

Licenciatura em pedagogia e experiência de
08 anos no magistério público, ou

Diretor Municipal de Educação R$ 2 543 14 licenciatura plena em qualquer das
. , disciplinas que compõem a grade curricular

da educação básica e experiência de 10
anos no magistério público

1 Diretor Municipal de Esportes

1
Diretor Municipal de Obras e
Urbanismo

1
Diretor Municipal de Saúde e
Higiene

1 Oficial de Gabinete

R$ 2.543,14 Preferencialmente curso superior completo
de Educação Física
Curso Superior completo: engenharia civil

R$ 2.543,14 ou arquitetura com competente registro no
CREA

R$ 2.543,14 Curso superior completo ligado a área de
saúde
Preferencialmente curso superior completo,

R$ 2.179,85 redação própria e conhecimento de
informática

2

Licenciatura plena em pedagogia,
Vice-diretor de Escola R$ 1 442 68 I~~rencialmente com habilitação em

. , r",dJ',inistração escolar e ter no mínimo 03
/ anos no magistério público

I I! /
í /

lcérn - SP, 12 de fev r tro de 2009.

/